
1 

 

 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

от 19.12.2019 № 531-п 

г. Иваново 

 

О внесении изменений в постановление Правительства  

Ивановской области от 13.11.2013 № 449-п «Об утверждении 

государственной программы Ивановской области «Развитие 

здравоохранения Ивановской области»  

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

постановлением Правительства Ивановской области от 03.09.2013 № 358-п 

«О переходе к формированию областного бюджета на основе 

государственных программ Ивановской области», в целях корректировки 

государственной программы Ивановской области «Развитие 

здравоохранения Ивановской области» Правительство Ивановской области 

п о с т а н о в л я е т: 

Внести в постановление Правительства Ивановской области                     

от 13.11.2013 № 449-п «Об утверждении государственной программы 

Ивановской области «Развитие здравоохранения Ивановской области» 

следующие изменения: 

в приложении к постановлению: 

1. Строку «Объемы ресурсного обеспечения программы» раздела 

1 «Паспорт программы» изложить в следующей редакции: 

«Объемы ресурсного 

обеспечения 

программы 

Общий объем бюджетных ассигнований: 

2014 год - 5753664633,76 руб.; 

2015 год - 5819013830,66 руб.; 

2016 год - 5573714261,65 руб.; 

2017 год - 5614619732,27 руб.; 

2018 год - 6691381297,40 руб.; 

2019 год - 6666629677,83 руб.; 

2020 год - 6377343329,67 руб.; 

2021 год - 4739334658,15 руб.; 

2022 год - 4125758232,38 руб.; 

2023 год - 4125758232,38 руб.; 

2024 год - 4125758232,38 руб.; 

consultantplus://offline/ref=81B79CA9D8BB136AB315F3DF085711ED846A35D5865BC5818CE09BE513B11F5463CDFFB8CF4A2AC9C7F816CF5AT2iFN
consultantplus://offline/ref=81B79CA9D8BB136AB315EDD21E3B4DE2836069DA855ECAD1D8B69DB24CE11901318DA1E19D0F61C4C7E70ACF583818F541TFi6N
consultantplus://offline/ref=81B79CA9D8BB136AB315EDD21E3B4DE2836069DA855ECED0D9B49DB24CE11901318DA1E18F0F39C8C0E612CE5D2D4EA404AA10ACE84F3F6AA4A56BA8TEi1N
consultantplus://offline/ref=81B79CA9D8BB136AB315EDD21E3B4DE2836069DA855ECED0D9B49DB24CE11901318DA1E19D0F61C4C7E70ACF583818F541TFi6N


2 

 

- областной бюджет: 

2014 год - 4891416744,00 руб.; 

2015 год - 5181547610,49 руб.; 

2016 год - 5086978361,65 руб.; 

2017 год - 5340240532,27 руб.; 

2018 год - 6126979797,40 руб.; 

2019 год - 5669647077,83 руб.; 

2020 год - 5140639229,67 руб.; 

2021 год - 4148683058,15 руб.; 

2022 год - 4123647832,38 руб.; 

2023 год - 4123647832,38 руб.; 

2024 год - 4123647832,38 руб.; 

- федеральный бюджет: 

2014 год - 857147889,76 руб.; 

2015 год - 636866220,17 руб.; 

2016 год - 486035900,00 руб.; 

2017 год - 273749200,00 руб.; 

2018 год - 564401500,00 руб.; 

2019 год - 996982600,00 руб.; 

2020 год - 1236704100,00 руб.; 

2021 год - 590651600,00 руб.; 

2022 год - 2110400,00 руб.; 

2023 год - 2110400,00 руб.; 

2024 год - 2110400,00 руб.; 

- бюджеты государственных внебюджетных 

фондов: 

2014 год - 5000000,00 руб.; 

2015 год - 500000,00 руб.; 

2016 год - 600000,00 руб.; 

2017 год - 600000,00 руб.; 

2018 год - 0,00 руб.; 

2019 год - 0,00 руб.; 

2020 год - 0,00 руб.; 

2021 год - 0,00 руб.; 

2022 год - 0,00 руб.; 

2023 год - 0,00 руб.; 

2024 год - 0,00 руб.; 

- от физических и юридических лиц: 

2014 год - 100000,00 руб.; 

2015 год - 100000,00 руб.; 

2016 год - 100000,00 руб.; 

2017 год - 30000,00 руб.; 

2018 год - 0,00 руб.; 

2019 год - 0,00 руб.; 

2020 год - 0,00 руб.; 



3 

 

2021 год - 0,00 руб.; 

2022 год - 0,00 руб.; 

2023 год - 0,00 руб.; 

2024 год - 0,00 руб.; 

Бюджет территориального фонда обязательного 

медицинского страхования Ивановской области: 

2014 год - 7839427400,00 руб.; 

2015 год - 9056785500,00 руб.; 

2016 год - 8547953200,00 руб.; 

2017 год - 8918057241,10 руб.; 

2018 год - 10960226457,42 руб.; 

2019 год - 11876492079,65 руб.; 

2020 год - 12402379302,26 руб.; 

2021 год - 13144006569,04 руб.; 

2022 год - 13144006569,04 руб.; 

2023 год - 13144006569,04 руб.; 

2024 год - 13144006569,04 руб.» 

 

2. В таблице раздела «Сведения о целевых индикаторах 

(показателях) подпрограммы»: 

строку 2 изложить в следующей редакции: 

«2 Младенческая 
смертность 

на 1000 
родившихся 

живыми 

6,2 5,5 5,9 3,5 4,0 3,4 3,4 3,3 3,2 3,1 3,0» 

строку 11 изложить в следующей редакции: 

«11 Среднеме-

сячная 
начисленная 

заработная 

плата по виду 
экономичес-

кой 

деятельнос-
ти «Деятель-

ность в 

области 
здраво-

охранения и 
социальных 

услуг» * 

руб-

лей 

17996,0 18464,8 19193,3 20897,1 24373,7 26116,0 25755,7 25951,5 25951,5 25951,5 25951,5» 

 

3. В приложении 1 к государственной программе «Развитие 

здравоохранения Ивановской области»: 

3.1. В строке «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» 

раздела «Паспорт подпрограммы»: 

слова «2019 год – 1019352289,77 руб.» заменить словами «2019 год – 

1050452289,77 руб.»; 

слова «2020 год – 1107776986,90 руб.» заменить словами «2020 год – 

1085374513,90 руб.»; 

слова «2019 год – 383358789,77 руб.» заменить словами «2019 год – 

399458789,77 руб.»; 

consultantplus://offline/ref=81B79CA9D8BB136AB315EDD21E3B4DE2836069DA855ECED0D9B49DB24CE11901318DA1E18F0F39C8C0E712C95C2D4EA404AA10ACE84F3F6AA4A56BA8TEi1N
consultantplus://offline/ref=81B79CA9D8BB136AB315EDD21E3B4DE2836069DA855ECED0D9B49DB24CE11901318DA1E18F0F39C8C1EF1CC75C2D4EA404AA10ACE84F3F6AA4A56BA8TEi1N


4 

 

слова «2020 год – 27905686,90 руб.» заменить словами «2020 год – 

26337513,90 руб.»; 

слова «2019 год – 635993500,00 руб.» заменить словами «2019 год – 

650993500,00 руб.»; 

слова «2020 год – 1079871300,00 руб.» заменить словами «2020 год – 

1059037000,00 руб.».  

3.2. В разделе «Характеристика основных мероприятий 

(мероприятий) подпрограммы: 

3.2.1. После абзаца тридцать девятого подпункта 1.1 пункта 1 

дополнить абзацем следующего содержания: 

«помещений для размещения единой диспетчерской службы скорой 

медицинской помощи областного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи» г. Иваново.». 

3.2.2. Подпункт 1.2 пункта 1 изложить в следующей редакции: 

«1.2. Приобретение оборудования областными учреждениями 

здравоохранения. 

В целях генетической идентификации потерпевших, обвиняемых и 

иных лиц, и реализации Федерального закона от 03.12.2008 № 242-ФЗ             

«О государственной геномной регистрации в Российской Федерации» в 

2016 году запланировано приобретение оборудования для областного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Бюро судебно-медицинской 

экспертизы Ивановской области». 

В целях повышения качества и доступности медицинской помощи в 

амбулаторно-поликлинических условиях в 2016 году запланировано 

приобретение оборудования для областного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Городская клиническая больница № 7». 

В целях повышения качества и доступности медицинской помощи в 

2018 году планируется приобретение медицинского оборудования 

следующими учреждениями здравоохранения Ивановской области: 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Ивановская 

областная клиническая больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «1-я городская 

клиническая больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Городская 

клиническая больница № 3 г. Иванова»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Городская 

клиническая больница № 4»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Кинешемская 

центральная районная больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения Фурмановская 

центральная районная больница; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Ивановский 

областной онкологический диспансер»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Ивановский 

областной госпиталь для ветеранов войн»; 



5 

 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Ивановский 

областной наркологический диспансер»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Ивановская 

клиническая больница имени Куваевых»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Городская 

клиническая больница № 7»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Городская 

клиническая больница № 8» г. Иваново; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Родильный дом 

№ 1»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Родильный дом 

№ 4»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Детская 

городская клиническая больница № 5» г. Иваново; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения Вичугская 

центральная районная больница; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Кохомская 

городская больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Тейковская 

центральная районная больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Шуйская 

центральная районная больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения 

Верхнеландеховская центральная районная больница; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения Ильинская 

центральная районная больница; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения Лежневская 

центральная районная больница; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Южская 

центральная районная больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Пестяковская 

центральная районная больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения Приволжская 

центральная районная больница; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения Пучежская 

центральная районная больница; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Родниковская 

центральная районная больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Областной 

противотуберкулезный диспансер имени М.Б. Стоюнина». 

В 2019 году планируется приобретение медицинского оборудования 

следующими учреждениями здравоохранения Ивановской области: 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Ивановская 

областная клиническая больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Городская 

клиническая больница № 7»; 



6 

 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Областной 

противотуберкулезный диспансер имени М.Б. Стоюнина». 

Срок выполнения мероприятия - 2016, 2018 - 2019 гг.». 

3.2.3. Абзац третий подпункта 1.10 пункта 1 изложить в следующей 

редакции: 

«Срок выполнения мероприятия – 2018 - 2019 гг.». 

3.2.4. Подпункт 1.13 пункта 1 изложить в следующей редакции:  

«1.13. Приобретение автотранспорта областным учреждениям 

здравоохранения. 

В 2019 году Департаментом здравоохранения Ивановской 

запланировано приобретение автотранспорта для нужд учреждений 

здравоохранения Ивановской области в рамках уставной деятельности. 

Срок выполнения мероприятия - 2019 г.». 

3.2.5. Подпункт 4.3 пункта 4 изложить в следующей редакции: 

«4.3. Капитальный ремонт областных учреждений здравоохранения. 

Мероприятие реализуется следующими учреждениями здравоохранения 

Ивановской области: 

детская поликлиника № 6 областного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Городская клиническая больница № 4»; 

детская поликлиника областного бюджетного учреждения 

здравоохранения Вичугская центральная районная больница; 

детская поликлиника областного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Тейковская центральная районная больница»; 

детская поликлиника областного бюджетного учреждения 

здравоохранения Фурмановская центральная районная больница; 

детская поликлиника № 2 областного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Шуйская центральная районная больница».   

Срок выполнения мероприятия - 2019 г.». 

3.2.6. Подпункт 5.4 пункта 5 изложить в следующей редакции: 

«5.4. Приобретение и установка модульных конструкций 

фельдшерско-акушерских пунктов и врачебных амбулаторий для 

населенных пунктов с численностью населения от 100 до 2000 человек. 

В рамках реализации мероприятия запланировано: 

приобретение и установка фельдшерских, фельдшерско-акушерских 

пунктов в областных учреждениях здравоохранения: 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Кинешемская 

центральная районная больница» (д. Антипино Кинешемского 

муниципального района); 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Кинешемская 

центральная районная больница» (д. Большая Иваниха Кинешемского 

муниципального района); 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Шуйская 

центральная районная больница» (д. Арефино Шуйского муниципального 

района); 



7 

 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Тейковская 

центральная районная больница» (д. Першино Тейковского 

муниципального района); 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Городская 

клиническая больница № 3 г. Иванова» (д. Тимошиха Ивановского 

муниципального района); 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Родниковская 

центральная районная больница» (с. Каминский Родниковского 

муниципального района); 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Комсомольская 

центральная больница» (с. Седельницы Комсомольского муниципального 

района); 

областное бюджетное учреждение здравоохранения Вичугская 

центральная районная больница (с. Сошники Вичугского муниципального 

района); 

областное бюджетное учреждение здравоохранения Приволжская 

центральная районная больница (с. Толпыгино Приволжского 

муниципального района); 

областное бюджетное учреждение здравоохранения Приволжская 

центральная районная больница (с. Красинское Приволжского 

муниципального района); 

областное бюджетное учреждение здравоохранения Пучежская 

центральная районная больница (с. Илья-Высоково Пучежского 

муниципального района). 

Срок выполнения мероприятия - 2019 г.». 

3.2.7. В таблице раздела «Перечень целевых индикаторов 

(показателей подпрограммы)»: 

строки 1.1 и 1.2 изложить в следующей редакции: 



8 

 

«1.1. Мероприятие 

«Капитальный 

ремонт областных 

учреждений 

здравоохранения» 

Удельный вес 

медицинских 

организаций, в которых 

проведены работы по 

капитальному ремонту, 

по отношению к общему 

количеству медицинских 

организаций 

процентов - - 4 2 26 13,0 - - - - - 

1.2. Мероприятие 

«Приобретение 

оборудования 

областными 

учреждениями 

здравоохранения» 

Доля учреждений 

здравоохранения, 

которые дооснащены в 

соответствующем году 

оборудованием, в общем 

количестве приоритетных 

медицинских 

организаций, в которых 

оказываются 

медицинские услуги 

процентов 21 12 3 - 60,9 6,5 - - - - -»; 

строку 1.10 изложить в следующей редакции: 

«1.10. Мероприятие 

«Внедрение 

медицинских 

информационных 

систем в 

медицинских 

организациях 

государственной и 

муниципальной 

систем 

здравоохранения, 

оказывающих 

первичную медико-

санитарную помощь, 

за счет средств 

резервного фонда 

Правительства 

Российской 

Федерации» 

Внедрение и 

использование 

медицинскими 

организациями 

медицинских 

информационных систем, 

соответствующих 

утверждаемым 

Министерством 

здравоохранения 

Российской Федерации 

требованиям, 

обеспечение их 

информационного 

взаимодействия с 

государственными 

информационными 

системами в сфере 

здравоохранения 

процентов - - - - 100 100 - - - - - 



9 

 

субъектов Российской 

Федерации и единой 

государственной 

информационной 

системой в сфере 

здравоохранения 

Ведение в медицинских 

организациях расписаний 

приема врачей в 

электронном виде и 

обеспечение 

возможности 

дистанционной записи 

граждан на прием к врачу 

с использованием 

единого портала 

государственных и 

муниципальных услуг 

(функций) 

процентов - - - - 100 100 - - - - - 

Обеспечение 

медицинскими 

организациями 

электронного 

медицинского 

документооборота, в том 

числе: 

процентов            

- ведение электронных 

медицинских карт 

пациентов 

- - - - 100 100 - - - - - 

- обеспечение обмена 

медицинской 

документацией в форме 

электронных документов 

между медицинскими 

организациями 

 

- - - - 100 100 - - - - - 



10 

 

- автоматизированное 

взаимодействие с единой 

государственной 

информационной 

системой в сфере 

здравоохранения, 

включая передачу в нее 

сведений, содержащихся 

в медицинских 

информационных 

системах, 

предусмотренных 

пунктами 2 - 5 части 3 

статьи 91.1 Федерального 

закона «Об основах 

охраны здоровья граждан 

Российской Федерации» 

- - - - 100 100 - - - - - 

- формирование счетов 

(реестра счетов) за 

оказанную медицинскую 

помощь и 

автоматизированное 

информационное 

взаимодействие с 

информационными 

системами 

территориальных фондов 

обязательного 

медицинского 

страхования 

- - - - 100 100 - - - - -»; 

строку 1.13 изложить в следующей редакции: 

«1.13. Приобретение 

автотранспорта 

областным 

учреждениям 

здравоохранения 

количество 

приобретенного 

автотранспорта 

единиц - - - -  35 - - - - -»; 

 

consultantplus://offline/ref=A2C87768E31596F3DEDCCA94922174509725FBE45A60958558E1DB9D899A4783FA52393168B48C40B15CEE78BFF02348EBF6887927H2hCN
consultantplus://offline/ref=A2C87768E31596F3DEDCCA94922174509725FBE45A60958558E1DB9D899A4783FA52393168B48C40B15CEE78BFF02348EBF6887927H2hCN


11 

 

строку 5.4 изложить в следующей редакции: 

«5.4.  Мероприятие 

«Приобретение и 

установка 

модульных 

конструкций 

фельдшерско-

акушерских 

пунктов и 

врачебных 

амбулаторий для 

населенных 

пунктов с 

численностью 

населения от 100 

до 2000 человек» 

Приобретение и 

установка новых 

фельдшерских, 

фельдшерско-

акушерских пунктов, 

врачебных 

амбулаторий 

штука - - - - - 11 - - - - -»; 

3.3. В таблице раздела «Ресурсное обеспечение подпрограммы, рублей»: 

строку «Подпрограмма, всего» изложить в следующей редакции: 

« Подпрограмма, 

всего: 

 58592475,07 44354120,00 1023513712,17 1050452289,77 1085374513,90 446100603,10 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные 

ассигнования: 

 58592475,07 44354120,00 1023513712,17 1050452289,77 1085374513,90 446100603,10 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет 58592475,07 44354120,00 829835212,17 399458789,77 26337513,90 20419003,10 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 193678500,00 650993500,00 1059037000,00 425681600,00 0,00 0,00 0,00» 

строки 1, 1.1, и 1.2 изложить в следующей редакции: 

«1. Укрепление 

материально-

технической базы 

областных 

учреждений 

здравоохранения 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

58592475,07 44354120,00 1023513712,17 194556884,06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



12 

 

 бюджетные 

ассигнования: 

 58592475,07 44354120,00 1023513712,17 194556884,06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет 58592475,07 44354120,00 829835212,17 179556884,06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 193678500,00 15000000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1. Капитальный 

ремонт областных 

учреждений 

здравоохранения 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

15481400,00 41354120,00 151720116,71 58709829,06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные 

ассигнования: 

 15481400,00 41354120,00 151720116,71 58709829,06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет 15481400,00 41354120,00 151720116,71 58709829,06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2. Приобретение 

оборудования 

областными 

учреждениями 

здравоохранения 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

40111075,07 0,00 644864107,02 94050255,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные 

ассигнования: 

 40111075,07 0,00 644864107,02 94050255,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет 40111075,07 0,00 644864107,02 94050255,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00»; 

строку 1.10 изложить в следующей редакции: 

«1.10. Внедрение 

медицинских 

информационных 

систем в 

медицинских 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

0,00 0,00 15000000,00 15000000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



13 

 

организациях 

государственной и 

муниципальной 

систем 

здравоохранения, 

оказывающих 

первичную медико-

санитарную 

помощь, за счет 

средств резервного 

фонда 

Правительства 

Российской 

Федерации 

 бюджетные 

ассигнования 

 0,00 0,00 15000000,00 15000000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный 

бюджет 

 0,00 0,00 15000000,00 15000000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00»; 

строку 1.12 изложить в следующей редакции: 

«1.12. Приобретение 

автомобилей 

скорой 

медицинской 

помощи 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

0,00 0,00 0,00 6937500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные 

ассигнования 

 0,00 0,00 0,00 6937500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  0,00 0,00 0,00 6937500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный 

бюджет 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00»; 

 

 



14 

 

строку 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Региональный 

проект «Борьба с 

онкологическими 

заболеваниями» 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

0,00 0,00 0,00 355447666,16 485309000,00 196925600,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные 

ассигнования 

 0,00 0,00 0,00 355447666,16 485309000,00 196925600,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  0,00 0,00 0,00 78508666,16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный 

бюджет 

 0,00 0,00 0,00 276939000,00 485309000,00 196925600,00 0,00 0,00 0,00»; 

строки 2.2, 2.3 и 2.4 изложить в следующей редакции: 

«2.2. Разработка 

(корректировка) 

проектно-сметной 

документации на 

капитальный 

ремонт областных 

учреждений 

здравоохранения 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

0,00 0,00 0,00 2877900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные 

ассигнования 

 0,00 0,00 0,00 2877900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  0,00 0,00 0,00 2877900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный 

бюджет 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.3. Капитальный 

ремонт областных 

учреждений 

здравоохранения 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

0,00 0,00 0,00 57782443,16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные 

ассигнования 

 0,00 0,00 0,00 57782443,16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



15 

 

 - областной бюджет  0,00 0,00 0,00 57782443,16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный 

бюджет 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.4. Приобретение 

оборудования 

областными 

учреждениями 

здравоохранения 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

0,00 0,00 0,00 17848323,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные 

ассигнования 

 0,00 0,00 0,00 17848323,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  0,00 0,00 0,00 17848323,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный 

бюджет 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00»; 

строку 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Региональный 

проект «Развитие 

детского 

здравоохранения, 

включая создание 

современной 

инфраструктуры 

оказания 

медицинской 

помощи детям» 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

0,00 0,00 0,00 155447839,55 84208925,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные 

ассигнования 

 0,00 0,00 0,00 155447839,55 84208925,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  0,00 0,00 0,00 56299239,55 5894625,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный 

бюджет 

 0,00 0,00 0,00 99148600,00 78314300,00 0,00 0,00 0,00 0,00»; 

 



16 

 

строки 4.1, 4.2 и 4.3 изложить в следующей редакции: 

«4.1. Развитие 

материально-

технической базы 

детских 

поликлиник и 

детских 

поликлинических 

отделений 

медицинских 

организаций, 

оказывающих 

первичную медико-

санитарную 

помощь 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

0,00 0,00 0,00 106611398,00 84208925,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные 

ассигнования 

 0,00 0,00 0,00 106611398,00 84208925,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  0,00 0,00 0,00 7462798,00 5894625,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный 

бюджет 

 0,00 0,00 0,00 99148600,00 78314300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.2. Разработка 

(корректировка) 

проектно-сметной 

документации на 

капитальный 

ремонт областных 

учреждений 

здравоохранения 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

0,00 0,00 0,00 1800463,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные 

ассигнования 

 0,00 0,00 0,00 1800463,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  0,00 0,00 0,00 1800463,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный 

бюджет 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



17 

 

4.3. Капитальный 

ремонт областных 

учреждений 

здравоохранения 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

0,00 0,00 0,00 47035977,85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные 

ассигнования 

 0,00 0,00 0,00 47035977,85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  0,00 0,00 0,00 47035977,85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный 

бюджет 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00»; 

строку 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Региональный 

проект «Развитие 

системы оказания 

первичной медико-

санитарной 

помощи» 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

0,00 0,00 0,00 95893900,00 44288888,90 41900303,10 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные 

ассигнования 

 0,00 0,00 0,00 95893900,00 44288888,90 41900303,10 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  0,00 0,00 0,00 40700000,00 442888,90 419003,10 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный 

бюджет 

 0,00 0,00 0,00 55193900,00 43846000,00 41481300,00 0,00 0,00 0,00»; 

строку 5.4 изложить в следующей редакции: 

«5.4. Приобретение и 

установка 

модульных 

конструкций 

фельдшерско-

акушерских 

пунктов и 

врачебных 

амбулаторий для 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

0,00 0,00 0,00 38200000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



18 

 

населенных 

пунктов с 

численностью 

населения от 100 до 

2000 человек 

 бюджетные 

ассигнования 

 0,00 0,00 0,00 38200000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  0,00 0,00 0,00 38200000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный 

бюджет 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00»; 



19 

 

4. В приложении 2 к государственной программе «Развитие 

здравоохранения Ивановской области»: 

4.1. В строке «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» 

раздела «Паспорт подпрограммы»: 

цифры «456857317,14» заменить цифрами «477672917,14»; 

цифры «241394617,14» заменить цифрами «228934617,14»; 

цифры «215462700,00» заменить цифрами «248738300,00». 

4.2. В таблице раздела «Перечень целевых индикаторов (показателей 

подпрограммы)»: 

строки 3.2 и 3.3 изложить в следующей редакции: 



20 

 

«3.2. Мероприятие 

«Реализация отдельных 

полномочий в области 

лекарственного 

обеспечения» 

Численность граждан, 

которые включены в 

Федеральный регистр 

лиц, имеющих право 

на получение 

государственной 

социальной помощи, и 

которые не отказались 

от социальной услуги 

в виде обеспечения 

лекарственными 

препаратами для 

медицинского 

применения по 

рецептам на 

лекарственные 

препараты, 

медицинскими 

изделиями по 

рецептам на 

медицинские изделия, 

а также 

специализированными 

продуктами лечебного 

питания для детей-

инвалидов 

человек 16998 24062 25788 16086 18619 17379 17800 17800 - - - 

3.3. Мероприятие «Оказание 

отдельным категориям 

граждан социальной 

услуги по обеспечению 

лекарственными 

препаратами для 

медицинского 

применения по рецептам 

на лекарственные 

препараты, 

медицинскими 

изделиями по рецептам 

на медицинские изделия, 

а также 

специализированными 

Численность граждан, 

которые включены в 

Федеральный регистр 

лиц, имеющих право 

на получение 

государственной 

социальной помощи, и 

которые не отказались 

от социальной услуги 

в виде обеспечения 

лекарственными 

препаратами для 

медицинского 

применения по 

рецептам на 

человек 16998 24062 25788 16086 18619 17379 - - - - -» 



21 

 

продуктами лечебного 

питания для детей-

инвалидов» 

лекарственные 

препараты, 

медицинскими 

изделиями по 

рецептам на 

медицинские изделия, 

а также 

специализированными 

продуктами лечебного 

питания для детей-

инвалидов 



22 

 

4.3. В таблице раздела «Ресурсное обеспечение подпрограммы, 

рублей»: 

строку «Подпрограмма, всего» изложить в следующей редакции: 

 

 

 



23 

 

« Подпрограмма, всего:  434678126,48 457645435,77 499899162,07 477672917,14 307081609,14 294334909,14 227048109,14 227048109,14 227048109,14 

 бюджетные 

ассигнования 

 434678126,48 457645435,77 499899162,07 477672917,14 307081609,14 294334909,14 227048109,14 227048109,14 227048109,14 

 - областной бюджет  157589626,48 209985335,77 236302562,07 228934617,14 227048109,14 227048109,14 227048109,14 227048109,14 227048109,14 

 - федеральный бюджет  277088500,00 247660100,00 263596600,00 248738300,00 80033500,00 67286800,00 0,00 0,00 0,00»; 

строку 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Оказание первичной 

медико-санитарной 

помощи 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

151036081,17 185248880,77 209166107,07 204198162,14 202311654,14 202311654,14 202311654,14 202311654,14 202311654,14 

 бюджетные 

ассигнования 

 151036081,17 185248880,77 209166107,07 204198162,14 202311654,14 202311654,14 202311654,14 202311654,14 202311654,14 

 - областной бюджет  151036081,17 185248880,77 209166107,07 204198162,14 202311654,14 202311654,14 202311654,14 202311654,14 202311654,14 

 - федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00»; 

строку 1.2 изложить в следующей редакции: 

«1.2. Оказание первичной 

медико-санитарной 

помощи в амбулаторных 

условиях 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

125850786,58 130293924,89 133415250,51 134807986,58 129194680,96 129194680,96 129194680,96 129194680,96 129194680,96 

 бюджетные 

ассигнования 

 125850786,58 130293924,89 133415250,51 134807986,58 129194680,96 129194680,96 129194680,96 129194680,96 129194680,96 

 - областной бюджет  125850786,58 130293924,89 133415250,51 134807986,58 129194680,96 129194680,96 129194680,96 129194680,96 129194680,96 

 - федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00»; 

строку 1.4 изложить в следующей редакции: 

«1.4. Закупка аллергена 

туберкулезного для 

проведения 

иммунодиагностики 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

0,00 1581120,00 23456531,50 10456531,50 23456531,50 23456531,50 23456531,50 23456531,50 23456531,50 



24 

 

 бюджетные 

ассигнования 

 0,00 1581120,00 23456531,50 10456531,50 23456531,50 23456531,50 23456531,50 23456531,50 23456531,50 

 - областной бюджет  0,00 1581120,00 23456531,50 10456531,50 23456531,50 23456531,50 23456531,50 23456531,50 23456531,50 

 - федеральный 

бюджет 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00»; 

строку 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Обеспечение 

лекарственными 

препаратами, 

медицинскими 

изделиями и 

лечебным питанием 

отдельных групп 

населения 

Ивановской области 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

277088500,00 247660100,00 263596600,00 245724200,00 62383500,00 62383500,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные 

ассигнования 

 277088500,00 247660100,00 263596600,00 245724200,00 62383500,00 62383500,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный 

бюджет 

 277088500,00 247660100,00 263596600,00 245724200,00 62383500,00 62383500,00 0,00 0,00 0,00»; 



25 

 

строки 3.2 и 3.3 изложить в следующей редакции: 

«3.2. Реализация отдельных 

полномочий в области 

лекарственного 

обеспечения 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

89447700,00 64709800,00 62800700,00 67490500,00 59473000,00 59473000,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные 

ассигнования 

 89447700,00 64709800,00 62800700,00 67490500,00 59473000,00 59473000,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный 

бюджет 

 89447700,00 64709800,00 62800700,00 67490500,00 59473000,00 59473000,00 0,00 0,00 0,00 

3.3. Оказание отдельным 

категориям граждан 

социальной услуги по 

обеспечению 

лекарственными 

препаратами для 

медицинского 

применения по 

рецептам на 

лекарственные 

препараты, 

медицинскими 

изделиями по 

рецептам на 

медицинские изделия, 

а также 

специализированными 

продуктами лечебного 

питания для детей-

инвалидов 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

182033000,00 182950300,00 179005600,00 175323200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные 

ассигнования 

 182033000,00 182950300,00 179005600,00 175323200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

            



26 

 

 - федеральный 

бюджет 

 182033000,00 182950300,00 179005600,00 175323200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00»; 

 

 



27 

 

5. В приложении 3 к государственной программе «Развитие 

здравоохранения Ивановской области»: 

5.1. Абзац первый подпункта 4.4 пункта 4 раздела «Характеристика 

основных мероприятий (мероприятий) подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

«4.4. Реализация мероприятий по предупреждению и борьбе с 

социально значимыми инфекционными заболеваниями (Профилактика 

ВИЧ-инфекции и гепатитов В и С, в том числе с привлечением к реализации 

указанных мероприятий социально ориентированных некоммерческих 

организаций).». 

5.2. В таблице раздела «Перечень целевых индикаторов (показателей 

подпрограммы)»: 

строку 4.4 изложить в следующей редакции: 



28 

 

«4.4. Мероприятие 

«Реализация 

мероприятий по 

предупреждению и 

борьбе с социально 

значимыми 

инфекционными 

заболеваниями 

(Профилактика ВИЧ-

инфекции и гепатитов В 

и С, в том числе с 

привлечением к 

реализации указанных 

мероприятий социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций)» 

Уровень 

информированности 

населения в 

возрасте 18 - 49 лет 

по вопросам ВИЧ-

инфекции 

процентов - - - 84,1 87,0 90,0 93,0 93,0 - - - 

Количество 

государственных и 

муниципальных 

учреждений 

социальной сферы, 

находящихся в 

ведении субъекта 

Российской 

Федерации и 

муниципальных 

образований, в 

которых действуют 

попечительские 

советы с участием в 

их работе 

заинтересованных 

социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций 

единиц - - - 1 1 1 - - - - -»; 



29 

 

5.3. В таблице раздела «Ресурсное обеспечение подпрограммы, 

рублей»: 

строку 4.4 изложить в следующей редакции: 



30 

 

«4.4 Мероприятие 

«Реализация 

мероприятий по 

предупреждению и 

борьбе с социально 

значимыми 

инфекционными 

заболеваниями 

(Профилактика ВИЧ-

инфекции и 

гепатитов В и С, в 

том числе с 

привлечением к 

реализации 

указанных 

мероприятий 

социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций)» 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

0,00 2870118,66 2818709,68 2787419,40 2787419,40 2787419,40 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные 

ассигнования 

 0,00 2870118,66 2818709,68 2787419,40 2787419,40 2787419,40 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  0,00 283618,66 197309,68 195119,40 195119,40 195119,40 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный 

бюджет 

 0,00 2586500,00 2621400,00 2592300,00 2592300,00 2592300,00 0,00 0,00 0,00»; 



31 

 

6. В приложении 6 к государственной программе «Развитие 

здравоохранения Ивановской области»: 

6.1. В строке «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» 

раздела «Паспорт подпрограммы»: 

цифры «149962836,44» заменить цифрами «149803136,44»; 

цифры «147946036,44» заменить цифрами «147786336,44». 

6.2. В таблице раздела «Ресурсное обеспечение подпрограммы, 

рублей»: 

строку «Подпрограмма, всего:» изложить в следующей редакции: 

 



32 

 

« Подпрограмма, всего:  120571154,59 130708156,95 149392083,37 149803136,44 140854052,63 140903652,63 140903652,63 140903652,63 140903652,63 

 бюджетные 

ассигнования 

 120571154,59 130708156,95 149392083,37 149803136,44 140854052,63 140903652,63 140903652,63 140903652,63 140903652,63 

 - областной бюджет  120471154,59 130678156,95 147420483,37 147786336,44 138793252,63 138793252,63 138793252,63 138793252,63 138793252,63 

 - федеральный 

бюджет 

 0,00 0,00 1971600,00 2016800,00 2060800,00 2110400,00 2110400,00 2110400,00 2110400,00 

 - от физических и 

юридических лиц 

 100000,00 30000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00»; 

строку 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Выхаживание и 

содержание 

детей-сирот, 

детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей, и 

детей, 

находящихся в 

трудной 

жизненной 

ситуации, с 

рождения и до 

достижения ими 

возраста четырех 

лет 

включительно 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

49041567,78 50379007,92 55455979,08 56326059,40 54292504,63 54292504,63 54292504,63 54292504,63 54292504,63 

 бюджетные 

ассигнования 

 49041567,78 50379007,92 55455979,08 56326059,40 54292504,63 54292504,63 54292504,63 54292504,63 54292504,63 

 - областной 

бюджет 

48941567,78 46107585,02 55455979,08 56326059,40 54292504,63 54292504,63 54292504,63 54292504,63 54292504,63 

 - федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



33 

 

 - от физических 

и юридических 

лиц 

100000,00 30000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00»; 

строку 1.2 изложить в следующей редакции: 

«1.2. Обеспечение 

содержания, 

воспитания, 

оказания 

медицинской и 

социальной 

помощи детям-

сиротам и детям, 

оставшимся без 

попечения 

родителей, 

детям, 

находящимся в 

трудной 

жизненной 

ситуации, до 

достижения ими 

возраста 

четырех лет 

включительно 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

45760271,57 46147585,02 48049644,76 48030964,96 47198634,21 47198634,21 47198634,21 47198634,21 47198634,21 

 бюджетные 

ассигнования 

 45760271,57 46147585,02 48049644,76 48030964,96 47198634,21 47198634,21 47198634,21 47198634,21 47198634,21 

 - областной 

бюджет 

 45660271,57 46117585,02 48049644,76 48030964,96 47198634,21 47198634,21 47198634,21 47198634,21 47198634,21 

 - федеральный 

бюджет 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - от физических 

и юридических 

лиц 

 100000,00 30000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00»; 

 



34 

 

строки 2 и 2.1 изложить в следующей редакции: 

«2. Выполнение 

мероприятий, 

направленных 

на спасение 

жизни людей и 

защиту их 

здоровья при 

чрезвычайных 

ситуациях 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

3608099,37 6171816,99 6444010,09 5679398,45 5566513,94 5566513,94 5566513,94 5566513,94 5566513,94 

 бюджетные 

ассигнования 

 3608099,37 6171816,99 6444010,09 5679398,45 5566513,94 5566513,94 5566513,94 5566513,94 5566513,94 

 - областной 

бюджет 

3608099,37 6171816,99 6444010,09 5679398,45 5566513,94 5566513,94 5566513,94 5566513,94 5566513,94 

 - федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1. Реализация 

мероприятий, 

направленных 

на медицинское 

обеспечение 

населения при 

чрезвычайных 

ситуациях, 

оказание 

экстренной и 

консультативной 

помощи, 

медицинской 

эвакуации при 

чрезвычайных 

ситуациях 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

3608099,37 6171816,99 6444010,09 5679398,45 5566513,94 5566513,94 5566513,94 5566513,94 5566513,94 

 бюджетные 

ассигнования 

 3608099,37 6171816,99 6444010,09 5679398,45 5566513,94 5566513,94 5566513,94 5566513,94 5566513,94 



35 

 

 - областной 

бюджет 

3608099,37 6171816,99 6444010,09 5679398,45 5566513,94 5566513,94 5566513,94 5566513,94 5566513,94 

 - федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00»; 

 



36 

 

7. В приложении 7 к государственной программе «Развитие 

здравоохранения Ивановской области»: 

7.1. В строке «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» 

раздела «Паспорт подпрограммы»: 

цифры «303407867,33» заменить цифрами «338871016,23». 

7.2. В таблице раздела «Ресурсное обеспечение подпрограммы, 

рублей»: 

строку «Подпрограмма, всего:» изложить в следующей редакции: 

 



37 

 

 «Подпрограмма, 

всего: 

 79553325,05 252847246,37 337450204,35 338871016,23 255440550,65 255440550,65 266261031,30 266261031,30 266261031,30 

 бюджетные 

ассигнования 

 79553325,05 252847246,37 337450204,35 338871016,23 255440550,65 255440550,65 266261031,30 266261031,30 266261031,30 

 - областной бюджет  79553325,05 252847246,37 337450204,35 338871016,23 255440550,65 255440550,65 266261031,30 266261031,30 266261031,30 

 - федеральный 

бюджет 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00»; 

строку 1 изложить в следующей редакции: 

«1 Меры социальной 

поддержки 

отдельных групп 

населения при 

оказании 

медицинской 

помощи 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

1927412,40 2527499,94 2520560,00 2571910,00 2270514,00 2270514,00 2270514,00 2270514,00 2270514,00 

 бюджетные 

ассигнования 

 1927412,40 2527499,94 2520560,00 2571910,00 2270514,00 2270514,00 2270514,00 2270514,00 2270514,00 

 - областной 

бюджет 

1927412,40 2527499,94 2520560,00 2571910,00 2270514,00 2270514,00 2270514,00 2270514,00 2270514,00 

 - федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00»; 

строку 1.2 изложить в следующей редакции: 

«1.2 Компенсация 

затрат по проезду 

на транспорте 

общего 

пользования 

междугороднего и 

пригородного 

сообщения к 

месту получения 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

1001900,00 1061899,94 1237808,00 1556964,00 1255568,00 1255568,00 1255568,00 1255568,00 1255568,00 



38 

 

процедуры 

диализа на 

аппарате 

«искусственная 

почка» и обратно 

больным с 

хронической 

почечной 

недостаточностью, 

получающим 

данную процедуру 

в медицинских 

организациях, 

участвующих в 

реализации 

территориальной 

программы 

государственных 

гарантий 

бесплатного 

оказания 

гражданам 

медицинской 

помощи на 

территории 

Ивановской 

области, в том 

числе 

территориальной 

программы 

обязательного 

медицинского 

страхования 

 бюджетные 

ассигнования 

 1001900,00 1061899,94 1237808,00 1556964,00 1255568,00 1255568,00 1255568,00 1255568,00 1255568,00 

 - областной 

бюджет 

 

1001900,00 1061899,94 1237808,00 1556964,00 1255568,00 1255568,00 1255568,00 1255568,00 1255568,00 



39 

 

 - федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00»; 

строку 2 изложить в следующей редакции: 

«2 Меры социальной 

поддержки по 

обеспечению 

отдельных групп 

населения 

лекарственными 

препаратами и 

изделиями 

медицинского 

назначения 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

77565912,65 250319746,43 334929644,35 336299106,23 253170036,65 253170036,65 263990517,30 263990517,30 263990517,30 

 бюджетные 

ассигнования 

 77565912,65 250319746,43 334929644,35 336299106,23 253170036,65 253170036,65 263990517,30 263990517,30 263990517,30 

 - областной бюджет  77565912,65 250319746,43 334929644,35 336299106,23 253170036,65 253170036,65 263990517,30 263990517,30 263990517,30 

 - федеральный 

бюджет 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00»; 

строку 2.7 изложить в следующей редакции: 

«2.7 Обеспечение 

граждан 

лекарственными 

препаратами и 

медицинскими 

изделиями в 

соответствии с 

группами 

населения и 

категориями 

заболеваний, 

указанными в 

Перечне, 

утвержденном 

приложением 1 к 

постановлению 

Правительства 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

0,00 216969672,83 284135443,88 295982597,17 212853527,59 212853527,59 223674008,24 223674008,24 223674008,24 



40 

 

Российской 

Федерации от 

30.07.1994 № 890 

«О 

государственной 

поддержке 

развития 

медицинской 

промышленности 

и улучшении 

обеспечения 

населения и 

учреждений 

здравоохранения 

лекарственными 

средствами и 

изделиями 

медицинского 

назначения», за 

исключением 

заболеваний, при 

лечении которых 

обеспечение 

лекарственными 

препаратами в 

соответствии с 

федеральным 

законодательством 

осуществляется за 

счет бюджетных 

ассигнований, 

предусмотренных 

в федеральном 

бюджете 

 бюджетные 

ассигнования 

 0,00 216969672,83 284135443,88 295982597,17 212853527,59 212853527,59 223674008,24 223674008,24 223674008,24 

 - областной 

бюджет 

0,00 216969672,83 284135443,88 295982597,17 212853527,59 212853527,59 223674008,24 223674008,24 223674008,24 



41 

 

 - федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00»; 

 

 



42 

 

8. В приложении 8 к государственной программе «Развитие 

здравоохранения Ивановской области»: 

8.1. В строке «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» 

раздела «Паспорт подпрограммы»: 

цифры «11875036031,25» заменить цифрами «11876492079,65». 

8.2. В таблице раздела «Ресурсное обеспечение подпрограммы, 

рублей»: 

строку «Подпрограмма, всего:» изложить в следующей редакции: 



43 

 

« Подпрограмма, всего:  3894508000,00 3893885500,00 14492840657,42 15348863379,65 16008200902,26 15763572478,32 15763572478,32 15763572478,32 15763572478,32 

 бюджетные 

ассигнования 

3894508000,00 3893885500,00 3532614200,00 3472371300,00 3605821600,00 2619565909,28 2619565909,28 2619565909,28 2619565909,28 

 - областной бюджет 3894508000,00 3893885500,00 3532614200,00 3472371300,00 3605821600,00 2619565909,28 2619565909,28 2619565909,28 2619565909,28 

 - федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 внебюджетное 

финансирование: 

0,00 0,00 10960226457,42 11876492079,65 12402379302,26 13144006569,04 13144006569,04 13144006569,04 13144006569,04 

 - бюджет 

территориального 

фонда обязательного 

медицинского 

страхования 

0,00 0,00 10960226457,42 11876492079,65 12402379302,26 13144006569,04 13144006569,04 13144006569,04 13144006569,04»; 

строку 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Организация 

выполнения 

Территориальной 
программы 

государственных 

гарантий 
бесплатного 

оказания 

гражданам 
медицинской 

помощи на 

территории 
Ивановской 

области за счет 

средств 

обязательного 

медицинского 

страхования в 
рамках базовой 

программы 

обязательного 
медицинского 

страхования 

Территориальный 

фонд 

обязательного 
медицинского 

страхования 

Ивановской 
области 

0,00 0,00 10960226457,42 11876492079,65 12402379302,26 13144006569,04 13144006569,04 13144006569,04 13144006569,04 

 внебюджетное 

финансирование: 

 0,00 0,00 10960226457,42 11876492079,65 12402379302,26 13144006569,04 13144006569,04 13144006569,04 13144006569,04 



44 

 

 - бюджет 

территориального 
фонда 

обязательного 

медицинского 
страхования 

0,00 0,00 10960226457,42 11876492079,65 12402379302,26 13144006569,04 13144006569,04 13144006569,04 13144006569,04»; 

строку 2.2 изложить в следующей редакции: 

«2.2. Дополнительное 

финансовое 

обеспечение 

организации 

обязательного 
медицинского 

страхования на 

территории 
Ивановской 

области 

Территориальный 

фонд 

обязательного 

медицинского 

страхования 
Ивановской 

области 

0,00 0,00 1968067,65 3347998,31 1351536,00 1499562,00 1499562,00 1499562,00 1499562,00 

 внебюджетное 
финансирование: 

 0,00 0,00 1968067,65 3347998,31 1351536,00 1499562,00 1499562,00 1499562,00 1499562,00 

 - бюджет 

территориального 

фонда 
обязательного 

медицинского 

страхования 

0,00 0,00 1968067,65 3347998,31 1351536,00 1499562,00 1499562,00 1499562,00 1499562,00» 

 

 



45 

 

9. В приложении 11 к государственной программе «Развитие 

здравоохранения Ивановской области»: 

9.1. В разделе «Характеристика основных мероприятий 

(мероприятий) подпрограммы»: 

9.1.1. Подпункт 2.5 пункта 2 изложить в следующей редакции: 

«2.5. Единовременные компенсационные выплаты медицинским 

работникам (врачам, фельдшерам), прибывшим (переехавшим) на работу в 

сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки 

городского типа, либо города с населением до 50 тысяч человек. 

Мероприятие реализуется в соответствии с порядком, утвержденным 

постановлением Правительства Ивановской области от 22.08.2018 № 255-п 

«О предоставлении единовременных компенсационных выплат 

медицинским работникам (врачам, фельдшерам) в возрасте до 50 лет, 

являющимся гражданами Российской Федерации, не имеющим 

неисполненных финансовых обязательств по договору о целевом обучении 

(за исключением медицинских организаций с укомплектованностью штата 

менее 60 процентов), прибывшим (переехавшим) на работу в сельские 

населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, 

либо города с населением до 50 тыс. человек и заключившим трудовой 

договор с медицинской организацией, подведомственной Департаменту 

здравоохранения Ивановской области».  

Срок выполнения мероприятия - 2019 - 2021 гг.». 

9.1.2. В пункте 4: 

абзац третий подпункта 4.1 изложить в следующей редакции: 

«Единовременная выплата врачам, принятым на работу в 

государственные учреждения здравоохранения Ивановской области, 

осуществляется в порядке, утвержденном постановлением Правительства 

Ивановской области от 22.08.2019 № 330-п «Об осуществлении 

единовременных выплат врачам, принятым на работу в государственные 

учреждения здравоохранения Ивановской области»; 

абзац третий подпункта 4.2 изложить в следующей редакции: 

«Единовременная социальная выплата врачам на оплату 

первоначального взноса (части первоначального взноса) по ипотечным 

жилищным кредитам, осуществляется в порядке, утвержденном 

постановлением Правительства Ивановской области от 23.10.2019 № 417-п 

«Об осуществлении единовременных социальных выплат врачам на оплату 

первоначального взноса (части первоначального взноса) по ипотечным 

жилищным кредитам». 

9.2. Абзац четвертый пояснений к таблице раздела «Перечень 

целевых индикаторов (показателей) подпрограммы» признать утратившим 

силу. 

9.3. В таблице раздела «Ресурсное обеспечение подпрограммы, 

рублей»: 

строку 1.5 изложить в следующей редакции: 



46 

 

«1.5. Единовременные 

компенсационные 

выплаты 

медицинским 

работникам 

(врачам, 

фельдшерам), 

прибывшим 

(переехавшим) на 

работу в сельские 

населенные 

пункты, либо 

рабочие поселки, 

либо поселки 

городского типа, 

либо города с 

населением до 50 

тысяч человек. 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

0,00 0,00 0,00 26000000,00 26000000,00 26000000,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные 

ассигнования 

 0,00 0,00 0,00 26000000,00 26000000,00 26000000,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной 

бюджет 

 0,00 0,00 0,00 10400000,00 10400000,00 10400000,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный 

бюджет 

 0,00 0,00 0,00 15600000,00 15600000,00 15600000,00 0,00 0,00 0,00». 

 

 

 

Губернатор 

Ивановской области                                                        С.С. Воскресенский 

 


